
Zpravodaj - èervenec 2005

ÚVODNÍK

Informační servis městského úřadu:

Letní čas nastal a přináší vše, co k němu patří, věci příjemné
a také ty méně vítané. Děti se těší z prázdninového volna a rodiče
řeší, kam je poslat, jaký program pro ně zajistit, jak přeorganizovat
na dva měsíce chod domácnosti.
Na letní období se plánují dovolené, ale pozor, dovolenou se ne-
chystám užívat jenom já, ale i můj zubař, kosmetička, holič a také
úředníci kdejakých úřadů, takže při jejich návštěvě v této době je
to někdy o nervy. Dnes má dovolenou ten, zítra onen, atd. Vyřizo-
vání urgentních záležitostí raději plánujme na dobu před nebo po
sezoně.

Letní dny jsou dlouhé, večery teplé, takže lákají k vysedávání u grilů, ohýnků a v restau-
račních letních zahrádkách. Všimli jste si, co se v několika posledních letech objevilo
oněch zahrádek i u nás v Blansku? Jak se tím oživila atmosféra města? Faktem je, že to
oživení je mnohdy nad rámec únosnosti pro sousedy zvláště v pozdních večerních hodi-
nách, nebo� léto je i časem otevřených oken.
Je i časem pestrých barev, a to nejen v přírodě a zahradách, nýbrž i co se oděvů týká.
Kabáty a bundy jsou odloženy na dně skříní, všichni, mladí i starší, oblékají šaty veselých
a světlých barev. Ovšem pokožka čím opálenější, tím přitažlivější. Lékaři sice varují, ale
touha být krásný je silnější, takže výrobci opalovacích krémů mají žně, ale díky za ně.
Ne všechny letní dny jsou slunečné. Když už je zem vyprahlá a tráva žlutá, vyhlížíme i ty
mráčky na obloze a toužíme po spršce. Žel, někdy spadne té vody příliš mnoho.
A co na závěr? Prostě si to léto všichni užijme! PhDr. Jaroslava Králová

starostka města Blanska

VYSÍLÁNÍ TELEVIZE

BLANSKO

Televize Blansko vysílá v síti televizních
kabelových rozvodů Kabel Plus na kanále
SE 7.
Videotext – nepřetržitě.
Červnový videožurnál
Začátek vysílání: pátek 8. 7. 2005. Video-
žurnál je poté opakovaně vysílán celý
víkend.
Videokazety či DVD s Videožurnálem si
můžete zapůjčit v Informační kanceláři
Blanka na ul. Rožmitálova.

ZTRÁTY

A NÁLEZY

O všechny věci se můžete přihlásit na po-
datelně MěÚ Blansko, tel. 516 775 111.
Pokud jste něco ztratili, informujte se na
podatelně MěÚ. Možná právě vaše ztra-
cená věc sem byla nálezcem odevzdána.

Narození

25. 3. Martin Pekárek, Sloupečník 38
12. 4. Šimon Kuběna, Salmova 14



2 Zpravodaj

14. 4. Vojtěch Polách, Dvorská 84

14. 4. Marek Švarc, Lažánky 210
  6. 5. Petra Zahálková, Kamnářská 17
19. 5. Adéla Šindelářová, Husova 30
21. 5. Anna Kovaříková, Těchov 82
28. 5. Sára Kubíková, Jasanová 5

Svatby

  7. 5. Jan Staněk, Brno

Radoslava Buříková, Seifertova 10

Lubomír Čech, Masarykova 3
Lucie Staňková, Brno

14. 5. Zdeněk Matuška, Jasanová 4
Andrea Kopelentová, Brno

Úmrtí

  2. 5. František Škaroupka
Sadová ul. 80 roků

  4. 5. Karel Šindelář
Erbenova ul. 61 roků

  6. 5. Miloš Němec

Jiráskova ul. 50 roků
  7. 5. Emil Adámek

nám. Míru 76 roků

  8. 5. Věra Urbánková
Údolní ul. 75 roků

  8. 5. Ing. Jan Veselý
Mahenova ul. 71 roků

10. 5. Marie Chlupová
ul. Pod Sanatorkou 84 roků

10. 5. Karel Samek

Chelčického ul. 84 roků
10. 5. Jindřiška Grycová

Dvorská ul. 77 roků

16. 5. Milada Kuklínková
nám. Republiky 63 roků

16. 5. Bohuslava Horáčková
Horní Lhota 76 roků

21. 5. Hana Blažková
Klepačov 15 roků

22. 5. Karel Strašil
Nádražní ul. 84 roků

31. 5. František Jakubec
ul. 9. května 83 roků

SVOZ ODPADŮ

PROBĚHNE VE SVÁTKY

5. A 6. ČERVENCE

Na základě sdělení zástupce svo-
zové firmy proběhne svoz zbytko-

vého komunálního odpadu v úterý
5. 7. 2005 a ve středu 6. 7. 2005.
To znamená, že proběhne svoz ve
svátky a je zapotřebí zabezpečit vy-
stavení popelnic jako v běžných ter-

mínech svozu.



èervenec 2005 3

VELKOKAPACITNÍ KONTEJNERY V ČERVENCI

Svoz velkokapacitních kontejnerů v měsíci červnu, červenci a srpnu 2005 nebude v Blan-
sku zajiš�ován, bude jen v městských částech. Občané v Blansku mohou využít služeb
sběrného dvora odpadů umístěného na Starém Blansku. Sběrný dvůr má provozní dobu
od úterka do čtvrtka od 10 do 17 hod., v pátek od 10 do 18 hod. a v sobotu od 8 do 12 hod.
Velkoobjemové kontejnery budou přistaveny pouze v městských částech v měsíci čer-
venci dle níže uvedeného rozpisu, a to od 16 do 18 hodin. V případě přeplnění odjíždí
dříve. Do VOK je zakázáno ukládat nebezpečné odpady, stavební su� a směsný komu-
nál.
Datum Městská část Počet Stanoviště
11. 7. Těchov 1 u kulturního domu
11. 7. Obůrka 1 autobusová točna
12. 7. Horní Lhota 1 u křížku (Familie)
12. 7. Dolní Lhota 1 u pomníku
13. 7. Lažánky 1 Márovky
13. 7. Lažánky 1 u hřiště
14. 7. Olešná 1 u Horových
14. 7. Hořice 1 u požární nádrže
15. 7. Klepačov 1 u obchodu

odbor komunální údržby

Z HISTORIE

ZAJÍMAVÉ OSOBNOSTI Z ŘAD DRŽITELŮ BLANSKA

A JEJICH RODIN

Biskup Jan ze Středy (1. část)
K nejvýznamnějším držitelům Blanska patřil Jan ze Středy –
Johannes von Neumarkt. Své jméno odvozuje od slezské
Středy (Neumarkt), jejíž fara byla jeho prvním působištěm.
Neobyčejné intelektuální schopnosti jej přivedly brzy až do
Prahy, kde jej již roku 1347 nacházíme mezi členy kanceláře
Karla IV. Nedlouho poté byl jmenován dokonce kancléřem.
Další úřady následovaly – v roce 1353 se stal biskupem no-
vého, teprve roku 1344 založeného, biskupství v Litomyšli
a v roce 1364 byl po odchodu Jana Očka z Vlašimi na arci-
biskupský stolec v Praze povolán olomouckým biskupem (jako
Jan IX.). Především ale zůstal kancléřem a přítelem Karla IV.
V čele jeho královské a císařské kanceláře stál Jan ze Středy
po řadu let. Na přelomu let 1354–1355, tedy v době, kdy byl
již litomyšlským biskupem, se zúčastnil korunovační výpravy

do Itálie a byl přítomen i samotnému aktu císařské korunovace Karla IV. 5. dubna 1355
v bazilice sv. Petra v Římě.

Biskup Jan ze Středy



4 Zpravodaj

Se Středovou osobností pronikl do českých zemí duch raného humanismu. Příznačný
pro tento duchovní proud byl zájem o klasické rukopisy či pěstování vybroušeného latin-
ského slohu. Jan ze Středy, jenž byl ústřední postavou raného humanismu v celé oblasti
na sever od Alp, sbíral díla antických autorů, podporoval umění knižní malby, překládal
latinské spisy do němčiny a dokonce sám psal básně v němčině. Z jeho kruhu vzešlo
později vynikající dílo německé literatury české provenience Ackermann von Böhmen
(Oráč z Čech), sepsané Janem ze Žatce, pocházejícím ze Šitboře v západních Čechách.
Svědkem vysoké úrovně tehdejší knižní kultury je Liber viaticus – Cestovní breviář Jana
ze Středy, pocházející z doby kolem roku 1360 a vyzdobený skvostnými iluminacemi.
Humanistickým zálibám se věnoval i císař a král Karel IV., jenž se stýkal nejen s Janem
ze Středy a dalšími domácími pěstiteli humanismu, ale i s jeho předními představiteli
z dalších evropských zemí, zejména z Itálie, která byla kolébkou tohoto směru. V této
souvislosti musíme uvést Karlovu dlouholetou korespondenci s básníkem Petrarcou či
jeho kontakty s římským tribunem Colou di Rienzo.
V císařské kanceláři byly za Jana ze Středy položeny základy spisovné němčiny. Stejně
tak se však v této době ustalovala i středověká forma spisovné češtiny. Ve Středově
kanceláři prodělal praxi vedle jiných i Jan z Jenštejna, synovec jeho olomouckého před-
chůdce Jana Očka z Vlašimi a budoucí pražský arcibiskup, jenž byl jednou z nejzajíma-
vějších osobností českých duchovních dějin 14. věku.
Přestože jako kancléř Karla IV. trávil Jan ze Středy většinu času u jeho dvora, snažil se
plnit i své pastýřské povinnosti v olomoucké diecézi. Kromě jiného zreformoval katedrální
kapitulu v Olomouci i kolegiátní kapitulu v Kroměříži a pečoval o rozvoj liturgie a o její
sjednocení. Podporoval úctu svatých Cyrila a Metoděje a zavedl slavení jejich svátku
9. března. Za důležitý úkol pokládal péči o čistotu víry, a proto v diecézi ustavil inkvizitory
(v sedmdesátých letech 14. století byl jedním z nich i teolog Jan Klenkok – profesor Kar-
lovy univerzity a protivník proslulého kazatele Jana Milíče z Kroměříže). V době jeho olo-
mouckého episkopátu byl také založen klášter augustiniánů-kanovníků ve Šternberku
(1371), který se stal v krátké době jedním z hlavních center hnutí tzv. nové zbožnosti
(devotio moderna), usilujícího o zniternění náboženského života. V této souvislosti je tře-
ba podotknout, že stoupencem této nové zbožnosti byl i Jan ze Středy. Kromě augustini-
ánů-kanovníků zakotvil v 2. polovině 14. století v českých zemích také kartuziánský řád –
jedno z nejpřísnějších a nejasketičtějších řeholních společenství tehdejšího křes�anské-
ho světa. V roce 1375 tak vznikla i první moravská kartouza v Brně-Králově Poli.

Mgr. Pavel Koš�ál

ZEMSKÝ POSLANEC BEDŘICH KANCNÝŘ

V roce, kdy oslavujeme stoleté výročí povýšení Blanska na město, by mělo být vzpome-
nuto také těch, kteří již před rokem 1905 připravovali všestranný rozvoj Blanska. Ti zamě-
řili samosprávní a kulturní činnost v obci tak, že se Blansko stalo skutečným centrem
regionu po stránce ekonomické, správní, kulturní a společenské. O jedné z těchto osob-
ností pojednává náš článek.
Bedřich Kancnýř (1851 – 1940) se narodil v Náměšti nad Oslavou. Po základní škole
a studiu na Slovanském gymnáziu v Brně se odebral s 20 zlatkami v kapse na právnická
studia do Vídně, která v roce 1876 úspěšně dokončil. Potom sloužil jako soudní úředník
postupně ve Vídni, Znojmě, Náměšti nad Oslavou, Brně a 6. listopadu 1878 nastoupil



èervenec 2005 5

k okresnímu soudu v Blansku. Brzy nato byl jmenován
soudním adjunktem. Z Blanska byl v roce 1884 přelo-
žen do Kroměříže, v roce 1892 se stal okresním soud-
cem v Dačicích, v roce 1897 byl jmenován soudním
radou a přeložen do Brna k zemskému soudu.
V Blansku se Kancnýř kromě své profese zabýval ve-
řejnou činností. Stal se členem obecního zastupitel-
stva a v roce 1880 založil v Blansku první český okraš-
lovací a zalesňovací spolek na Moravě. Péčí spolku
bylo zavedeno veřejné osvětlení na 20 místech petro-
lejovými lampami. Okrašlovací spolek vysazoval stro-
my na obecních pozemcích, např. založil hájek pod
„starou fabrikou“ a nad „Paulinkou“. V roce 1880 byl
také vybudován bezpečný, pohodlný chodník mezi
Svitavou a železniční tratí, který spojoval městečko

s nádražím. Finanční prostředky byly získány veřejnou sbírkou a na počest obětavého
organizátora byl chodník nazván „Kancnýřkou“. Tehdy ještě nebyla zřízena železniční
zastávka Blansko-město ani silnice od Ježkovy továrny k nádraží.
Bedřich Kancnýř se dále zasloužil o založení veřejné obecní knihovny a hasičského spol-
ku. Myšlenka na založení knihovny vyšla patrně od MUDr. J. Wankla, ten však v roce
1883 z Blanska odcházel a uskutečnění se ujal B. Kancnýř. Uspořádal dvě veřejné sbír-
ky, aby zajistil získání knižního fondu a stal se prvním knihovníkem až do svého odchodu
z Blanska v roce 1884. Později po 8 letech zaslal knihovně darem balík knih. „Spolek
dobrovolných hasičů“ byl v Blansku založen v roce 1882. Na vypracování stanov spolku
se výrazně podílel B. Kancnýř, který byl vzdělavatelem a právním poradcem spolku.
V říjnu 1883 byl Kancnýř rovněž při založení Okresního spolku živnostníků v Blansku za
účasti 400 osob. Spolek si tenkrát zvolil osm společenstev podle druhu živností.
Veřejná činnost B. Kancnýře o všestranné pozvednutí obce byla oceněna udělením čest-
ného občanství Blanska – současně s MUDr. J. Wanklem – obecním výborem dne
27. dubna 1884. Kancnýřova rodina bydlela v Blansku na pozdější Rožmitálově ulici
č. 43. Kancnýř na Blansko nezapomněl ani později. V roce 1899 se zúčastnil v Blansku
velmi důležité veřejné schůze – tehdy už jako soudní rada a poslanec zemského sněmu
– o nutnosti výstavby měš�anské školy v Blansku, kdy žádost Blanska ve svém projevu
plně podpořil.
Bedřich Kancnýř byl zvolen v roce 1896 za poslance Zemského sněmu moravského, kde
pracoval postupně ve výborech zemědělském, železničním a živnostenském až do roku
1906. Zasloužil se o zřízení lesnické školy v Jemnici, zemědělské školy v Náměšti nad
Oslavou a mnoha obcím vymohl zemské subvence na stavbu obecných škol, na meliora-
ce pozemků a na zvelebení živností. Věnoval velkou péči také otázkám sociálním, zvláš-
tě péči o mládež.
Bedřich Kancnýř byl příslušníkem druhé generace buditelů, která upevňovala a prohlubo-
vala českou národní identitu na Moravě. Zasloužil se o zvelebení Moravy a jejích regionů,
v nichž pobýval a pracoval. Podrobnější Kancnýřův životopis nalezne čtenář v publikaci
„Vondráček a Kancnýř – dva z galerie zakladatelů“, kterou vydala Městská knihovna
v Blansku v roce 2003. Brožura je k dostání také v Informační kanceláři Blanka na Rožmi-
tálově ulici. Blahomil Grunda



6 Zpravodaj

Zprávy odevšad

OHLÉDNUTÍ ZA VÝSTAVOU BLANENSKÝCH SDRUŽENÍ

Jednou z akcí konaných
u příležitosti oslav povýše-
ní Blanska na město byla
zajímavá výstava „Občan-
ská sdružení v Blansku“.
Uspořádala ji Společnost
katolického domu a zú-
častnilo se jí čtyřicet ob-
čanských sdružení, která
na ní představila výsledky
své pestré činnosti.
Při vernisáži uvedl jeden
z organizátorů výstavy Jiří
Palcr, že město tvoří pře-
devším lidé se svými ra-
dostmi a starostmi. Jejich
záliby jsou solí, která lidský
život ochucuje a dělá jej
radostnějším. Výstavu
slavnostně zahájil hejtman

Jihomoravského kraje Stanislav Juránek, mezi dalšími významnými hosty byla starostka
města Blanska Jaroslava Králová, místostarosta Ivo Polák a ředitel Krajského úřadu Jiří
Crha. Z církevních představitelů se zahájení zúčastnil velvyslanec Vatikánu v ČR Mons.
Diego Causero, generální vikář brněnské diecéze Mons. Jiří Mikulášek a blanenský farář
Jiří Kaňa.
Při zahájení velmi zapůsobilo taneční vystoupení dvou sdružení, která se také výstavy
účastnila – souborů Drahan a Tap Dance Studia, vedených manželi Jeřábkovými ze Sou-
kromé základní umělecké školy. Diego Causero, který jako velvyslanec dříve působil
v řadě zemí Evropy, Afriky i Asie, zajímavě v rozhovoru ocenil činnost blanenských ob-
čanských sdružení, když uvedl, že jejich činnost je výrazem naděje v lepší budoucnost a
vyjádřil zajímavý názor, že podobný aktivní přístup by v západních zemích již asi nenašel.
K výstavě byl vydán almanach, ve kterém se stručně představilo všech čtyřicet vystavují-
cích občanských sdružení. Jsou v něm také zajímavé údaje o spolcích, které působily
v Blansku v uplynulých sto letech. I když před sto lety bylo spolků asi více, ve státním
okresním archivu jsou uloženy písemnosti jen o pěti z nich. Byl to Čtenářsko-pěvecký
spolek Rastislav, Sokol, Sbor dobrovolných hasičů, Klub českých turistů a Jednota sou-
kromých úředníků. Za rok 1935 již archiv eviduje činnost patnácti spolků. V současné
době nelze počet občanských sdružení v Blansku zcela přesně zjistit, je jich však více
než šedesát. Ta, která se na výstavě představila, vyvíjejí velmi rozmanitou činnost. Jsou

Prezentace čtyřiceti blanenských sdružení zaplnily sál Kato-
lického domu. Foto: autor



èervenec 2005 7

Vítězům (zprava) Aloisovi Boháčovi a Františce Černohláv-
kové pogratuloval místostarosta Mgr. Ivo Polák.

Foto: S. Mrázek

to občanská sdružení, která chtějí pomáhat lidem, která mají blízko k přírodě, kultuře,
technice, zábavě a dalším oborům lidské činnosti.
Během týdne navštívilo výstavu více než 800 návštěvníků. Na výstavních panelech, při-
pravených občanskými sdruženími, měli možnost se podrobně seznámit s informacemi
a fotografiemi z jejich činnosti. Bylo zde možné vidět prapor Orla z 30. let minulého století,
originální kroniky, získané poháry, přístroje, modely, mezi nimi i motokáru a řadu dalších
zajímavostí. Zvláště dojemné bylo pozorovat pamětníky, kteří se našli na fotografiích sta-
rých mnoho desítek let. Reakce všech návštěvníků, zejména starších, byly velmi spon-
tánní a příznivé.
Lze směle říct, že výstava, která se v Katolickém domě v Blanku uskutečnila, byla velmi
ojedinělým a originálním příspěvkem k oslavám našeho města. JP

MŮJ REGION OČIMA SENIORŮ

… tak se jmenuje pravidelně
vyhlašovaná celostátní sou-
těž, jíž se zúčastnili i zástupci
blanenského domova dů-
chodců. Přihlásili do ní něko-
lik svých prací a ve velké kon-
kurenci hned ve dvou katego-
riích uspěli. Výstava prací se
konala v Domově důchodců
v Českém Těšíně a tam si ta-
ké zástupci z Blanska přijeli
30. dubna pro ocenění.
„Kvůli mně tam udělali novou
kategorii – grafika, fotografie
a koláž,“ směje se Alois Bo-
háč, jenž získal Zvláštní cenu
za počítačové zpracování ko-
láže. Pomocí fotografií znázor-
ňuje život seniorů v blanen-
ském klubu důchodců.
Františka Černohlávková se
umístila se zvláštním zpraco-

váním znaku města Blanska z nití v kategorii Textil na třetím místě. „Každá cihlička, každý
kousek se lepí z kousků nití. A nechtěly mně tam vůbec držet,“ postěžovala si paní Černo-
hlávková na úskalí práce, již si sama vybrala a nad kterou nakonec strávila přes tři týdny.
Trpělivost se jí však nakonec vyplatila.
Oba oceněné přijal na radnici místostarosta Mgr. Ivo Polák. Poděkoval jim za vzornou
reprezentaci a pogratuloval k zisku ocenění. „Když vidím tu krásnou koláž, na které vypa-
dá domov důchodců tak pěkně, mám strach, že se nám te	 budou všichni hlásit do Blan-

ska,“ pochválil s úsměvem práci pana Boháče. Oba hosté s ním souhlasili a potvrdili, že
seniorům se domov v Blansku opravdu líbí. „V Českém Těšíně mají sice domov ještě



8 Zpravodaj

mladší než my, ale tam je to taková pěkná nemocnice a u nás je to luxusní hotel,“ srovnal
úroveň obou zařízení Alois Boháč. Stanislav Mrázek

KDO JSOU MANŽELÉ VELANOVI?

Manželé Ing. A. Karel Ve-
lan a Olga Velanová našli
se svou podporou cestu
do Blanska až z kanad-
ského Montrealu. Stalo se
tak prostřednictvím Výbo-
ru dobré vůle Olgy Havlo-
vé, od něhož byl již jen krů-
ček k blanenskému sdru-
žení Hnutí humanitární
pomoci, které od roku
1997 neslo název CARI-
TAS a od roku 1999 jej
známe jako Domov Olga,
čímž byl vzdán dík jak
Olze Havlové, tak Olze
Velanové. Ing. A. Karel
Velan se cítí, jak řekl, po-
ctěn tím, že je jeho jmé-

nem označen dům chráněných bytů v Klepačově, který byl vybudován rovněž z význam-
ného příspěvku obou.
Manželé Velanovi se nedávno u „svých dětí“ v Blansku zastavili (po návštěvě Prahy, kde
obdrželi vyznamenání od Etnického fóra). Ač ne nejmladší (oba se narodili v roce 1918),
jsou stále velmi čilí a zajímají se o dění v celém světě. Vždy� také firma VELAN, obírající
se armaturami a výrobou ventilů, patří nejen k nejúspěšnějším v Kanadě, ale má svoje
pobočky v USA, Velké Británii, Portugalsku, Jižní Koreji, Thajsku. Na řízení rodinné firmy
se už podílejí i tři synové. Manželé Velanovi oba studovali v Brně, paní Olga na Filosofic-
ké fakultě Masarykovy university, pan A. K. Velan na VUT. V roce 1948 emigrovali přes
Švýcarsko do Kanady, kde se usadili a začali podnikat. „Měl jsem velmi dobré vzdělání
z brněnské techniky a samozřejmě sen podnikatele, od kterého jsem se nenechal odradit
žádnými argumenty,“ vypravuje pan Velan.
Přes velkou vzdálenost zůstávají stále v srdci Čechy či Moravany, po 21. srpnu 1968
pomáhali československým uprchlíkům. Olga Velanová je viceprezidentkou montreálského
Českého a Slovenského sdružení a za svoji práci pro českou komunitu v Kanadě dostala,
stejně jako později její manžel, Masarykovu cenu. Ministerstvo zahraničí České republiky
udělilo manželům Velanovým v roce 1998 cenu „Gratis agit“ za šíření dobrého jména naší
republiky v zahraničí, čímž byl vyslyšen návrh Českého a Slovenského sdružení a Jed-
noty Sokol Masaryk v Montrealu. Velanovi přispívají i na kulturní akce, podporují olympi-
ády mentálně postižených. „Život má cenu, jen když mohu pomáhat jiným,“ tvrdí A. K.
Velan a jeho paní souhlasí.

Manžele Olgu a A. K. Velanovy vítá ředitelka Domova Olga
paní Jana Kratochvílová. Foto: Jaroslav Parma



èervenec 2005 9

Manželé Velanovi mají tři syny, těší se z 12 vnuků a před odjezdem jim mávali čtyři prav-
nuci. Právě den před tím, než přijeli do Domova Olga, dostali zprávu o příchodu na svět
pátého pravnoučete. Radují se z toho, že kromě synů mají následovníky i v dalších čle-
nech rodiny. Např. vnuk David má již svoji nadaci, jejímž prostřednictvím se snaží zjiš�o-
vat zásoby pitné vody v Etiopii, manželka syna Tomáše Dana Bačikovská (Slovenka) je
zase malířkou, která vystavuje i v zahraničí, např. v Londýně.
Obvykle nebývají začátky emigrantů lehké, ale ještě ve Švýcarsku, asi po půlročním po-
bytu, vynalezl ing. A. K. Velan „kondenzační hrnec“, na který získal patenty po celém
světě. Jeho vynález byl instalován postupně až na 900 lodí a v roce 1953 s „hrncem“
i armaturami plula první ponorka s jaderným pohonem, Nautilus. Není nezajímavé, že ve
svých provozech využívají Velanovi obráběcí stroje z Kuřimi.
Obrovským koníčkem A. K. Velana je kosmologie, o níž píše i knihy. Jeho zásluhou bylo
vybudováno Muzeum kosmologie, druhé (ve výstavbě) má být otevřeno 15. srpna. O své
velké zálibě vypravuje A. K. Velan zaníceně a zasvěceně. Může o ní diskutovat doslova
po celém světě, nebo� se domluví kromě češtiny také polsky, rusky, anglicky, německy
a francouzsky. „Protože jsem uměl rusky, tak jsem v roce 1945 vítal v Prostějově u firmy
WIKOV, kde jsem byl zaměstnán, ruské vojáky, osvoboditele,“ vzpomíná na dobu před
60 roky člověk, který umí pomáhat jiným a zná cenu života. „Život je drahý, proto i přes
obtíže musí být optimismus, musí se jít kupředu, nebo� opravdu práce šlechtí,“ řekl na
závěr. Jaroslav Parma

100 LET OSLAVILO NEJEN MĚSTO BLANSKO

Dárek od starostky města Blan-
ska PhDr. Jaroslavy Králové pře-
vzala v blanenském zámku sto-
letá občanka města Blanska An-
gela Nováková. Dostala rovněž
osobní dopis a dar od ministra
práce a sociálních věcí Zdeňka
Škromacha. K narozeninám jí
Město Blansko připravilo koncert
vážné hudby a bohaté pohoště-
ní v krásných prostorách zámku.

-sl-

Jubilantka Angela Nováková
oslavila stejně jako město Blan-
sko 100. narozeniny.

Foto: S. Mrázek



10 Zpravodaj

BITVA U ZBOROVA SLAVÍ 88. VÝROČÍ

Vzpomínková akce, jíž se zúčastní zástupci mnoha organizací, proběhne v sobotu
2. července v 10.00 hodin u památníku Legionáře v parčíku u železniční zastávky.

2. července 1917 ráno zaútočilo 3500 našich dobrovolníků z prostoru Zborova, městečka
ležícího 75 km od Lvova, na postavení Rakousko-Uherských a Říšskoněmeckých jedno-
tek.
Do odpoledních hodin pronikla naše brigáda do hloubky 5 km opevněnými zákopy, uko-
řistila množství zbraní a získala 3150 zajatců. Úspěch byl zaplacen 190 životy a asi 800
raněnými z řad našich legionářů. Jako první bojové vystoupení našich legií v Rusku měla
bitva velký význam, ale v rámci Kerenského ofenzivy šlo bohužel o marné vítězství, vzhle-
dem k celkové situaci v Rusku.
Průběh a výsledek boje ale zásadně změnil Kerenského postoj k československému hnutí
vyjádřený jeho osobním blahopřáním frontě a, což je nejdůležitější, možností náboru do
legií, které se pak zviditelnily svým bojem proti bolševikům, a tím přispěly ke vzniku ČSR.
T. G. Masaryk: „Zborov umožnil organizaci armády a armáda byla nezbytnou podmínkou
svobody a samostatnosti. Bez naší zahraniční armády bychom té samostatnosti sotva
dosáhli. V době, kdy celý svět byl v poli, nemohli jsme se omezit na REKLAMACE
a DEKLAMACE. Věčná pamě� bratřím zboroveckým, padlým i živoucím.“
Tolik T. G. Masaryk a víc není ani co dodat. My nyní musíme udržovat aspoň tu pamě�
a předávat dál a nezapomínat proč bojovali – nechtěli být poddanými Habsburků, ale
rovnoprávným národem v Evropě.
My v Blansku se můžeme pyšnit krásným památníkem této bitvy. Zborovského bojovníka
– „Zborováka“ od akademického sochaře K. Babky, který byl roku 1933 odlit v ČKD. Za
okupace byla socha uschována a po osvobození byla umístěna v Sokolovně s prstí
z bojiště. K instalaci na nynější místo došlo v rámci oslav 30. výročí bitvy, odhalena byla
13. července 1947. Na svém místě v parčíku u železniční zastávky Blansko-město vydr-
žela, až na drobné poškození – ztrátu bodáku (štyku), dodnes. Doufám, že k 90. výročí
bude tento památník opraven, aby  naše město i republiku reprezentoval v EU. Nepoško-
zený model je k vidění v městském muzeu. Jan B. Vladík

člen jednoty ČsOL Brno 2

DNY UMĚNÍ NEVIDOMÝCH NA MORAVĚ

Mimořádnou hmatovou prohlídku historických
prostor blanenského zámku a muzejních ex-
pozic připravili pro zrakově postižené ve čtvr-

tek 9. června pracovníci Muzea Blansko. Zra-
kově postižení se při odborném výkladu mohli

pomocí hmatu seznámit nejen s unikátní sbír-
kou blanenské umělecké litiny a dalšími vy-
stavenými exponáty, ale také se zajímavými

předměty z depozitářů, které se návštěvníkům

muzea běžně neukazují.
Po hmatové prohlídce se v hudebním salonu

Firma TERAL – Zdeněk Hudec
798 62 Rozstání 346, nabízí

PODLAHÁŘSKÉ PRÁCE
• Renovace dřevěných podlah
• Renovace a lakování parket
• Plovoucí podlahy • Dřevěné podlahy • Lamina
• PVC • Novilon • Korky • Koberce
• Podlahové stěrky • Ostatní podlahářské práce
tel./fax: 582 395 447, mobil: 603 278 392,
e-mail: teral@seznam.cz



èervenec 2005 11

blanenského zámku usku-
tečnil koncert komorního
souboru Trio Vega, na kte-
rém se blanenskému pu-
bliku představili Vladimíra
Kolková – klavír, Jan Bu-
dín – klarinet a Petra
Feistauerová – viola. Kon-
cert i prohlídka muzea
se uskutečnily v rámci
11. ročníku festivalu Dny
umění nevidomých na Mo-
ravě, na kterém se před-
stavují zrakově handica-
povaní umělci. Festival
probíhající v několika mo-
ravských městech každo-
ročně organizuje Sjedno-
cená organizace nevido-
mých a slabozrakých ČR

a na jejím zdárném průběhu se pravidelně podílí i Muzeum Blansko. Břetislav Bezděk

Zrakově postižené provázel při prohlídce muzejních expozic
také vodicí pes. Foto: Břetislav Bezděk

Končí jedna stánková
legenda. Nebyl nej-
krásnější, ale každo-
denně k němu vedly
kroky mnohých. Prav-
da, ne vždy byl na
svém místě, ale stále
se objevoval v okolí
Dukly, a� to byla sta-
rá, dnes už dávno za-
pomenutá restaurace,
případně nový hotel.
V poslední době na-
šel místo pod schody
k terase obchodního
domu Centrum. Mno-
zí možná ještě pama-

tují paní Kniesovou, která v něm prodávala tiskoviny i kuřivo, přišly další, vždy ochotné
prodavačky. Byly časy, kdy bývávaly v tomto stánku schovávány „podpultovky“ časopisů
i novin, vždycky si budu pamatovat, že jsem si v něm před více jak 26 roky koupil poslední
cigarety (ani jsem je nevykouřil, ale později daroval). S úpravou Rožmitálky mnohaletá
éra stánku končí. Řekne se jen novinový stánek, ale i on patřil tak nějak k té stoleté historii
města. Text a foto: Jaroslav Parma



12 Zpravodaj

TROJNÁSOBNÉ PODĚKOVÁNÍ

Děkovné dopisy neotiskujeme zrovna často, ale v poslední době přišly na adresu starost-
ky města hned tři, a tak jsme se rozhodli je zveřejnit.
Vážená paní starostko města, píši Vám toto psaní za sebe i za další obyvatele města
Blanska. Chtěla bych navrhnout udělení Ceny města Blanska paní policistce Bočkové.
Nedávno jsme v novinách četli, že se strážníky zase kontrolovala hospody, aby se zde
nenalévalo mládeži. Toto je velmi záslužná práce, protože mládež si dnes dovolí všech-
no. Ale to není jediné, co tato policistka dělá.
Stará se o týrané děti a brání šikanování. V televizi ukazovali, že má pro děti zvláštní
telefon, co jinde nemají, a Blansko je tak první. Paní Bočková má jistě práce nad hlavu,
a přitom si ještě najde čas na nás seniory. Přijde za námi a povídá si a říká, na co si máme
dát pozor a jaké nám hrozí nebezpečí. Pro každého si najde úsměv a pěkné slovo, na
každou otázku odpoví. Nejsou takoví všichni policisté. Můžeme být rádi, že taková paní
v Blansku pracuje.
Přimlouváme se, paní starostko, za její ocenění. S pozdravem za mnohé občany Ludmila
Pernicová.

Vážená paní starostko, v neděli 5. 6. jsem jel s rodinou z Vyškova přes Blansko domů,
do Ostroměře u Jičína. Nemile mě překvapila objíž	ka nad Blanskem a měl jsem problé-
my se zorientovat. Čekalo mě však milé překvapení v podobě dvou Vašich strážníků
městské policie, kteří kontrolovali rychlost na příjezdové cestě do Blanska. Zastavil jsem
u nich, abych se zeptal na cestu.
Řadu let jsem sloužil ve státní správě, kde jsem zažil pozitiva i negativa lidského faktoru,
a o to více jsem byl překvapen celkovým dojmem dvou řadových příslušníků MP, kteří byli
řádně a čistě ustrojeni a jednali se mnou i přes můj vcelku mladý věk velice slušně
a vstřícně.
Po mých negativních zkušenostech např. s „honorací“ z řad MP v Praze a dokonce
s Hradní stráží na Pražském hradě, jelikož sídlo firmy máme právě v Praze, jsem byl
opravdu mile překvapen jednáním obyčejných strážníků v malém okresním městě.
Protože uznávám jakoukoliv opravdovou profesionalitu, byl to pro mě nečekaný a skuteč-
ně milý zážitek a chtěl bych strážníkům Josefu Šamalíkovi a Františkovi Ambrozovi touto
cestou poděkovat a Vám popřát hodně takových kluků v uniformách, kteří dělají městu
vzornou a reprezentativní vizitku. S pozdravem Lubomír Čížek.

Vážená paní starostko, prosím o zveřejnění poděkování členům Mysliveckého sdružení
Macocha za nezanedbatelnou pomoc při úklidu klestu a výsadbě stromků na mém úse-
ku. Byl jsem s jejich činností spokojen a chci jim za jejich práci prostřednictvím vašeho
periodika upřímně poděkovat. S pozdravem „lesu zdar“ Vladimír Šmeral, lesník LU 7 Pe-
trovice. -red-

MAMOGRAF PRO PACIENTY NEBO KOMISI?

Nemocnice Blansko se může pochlubit v mnoha směrech špičkovým vybavením. Patří
mezi ně i mamograf, jehož provoz k preventivním vyšetřením však nyní zastavila Komise
ministerstva zdravotnictví České republiky pro screening nádorů prsu. Proto, že blanen-



èervenec 2005 13

MUDr. Libuše Ptáčková představuje nový
mamograf (rok 2003).

Foto: S. Mrázek

ské pracoviště nesplnilo v uplynulém roce po-
žadovaný počet vyšetření. Místo 5000 jich
bylo „jen“ 3089.
Dost možná, že tento problém být nemusel,
kdyby předcházející vedení Nemocnice Blan-
sko věnovalo větší pozornost snaze počet
vyšetření zvýšit. „Hned s mým nástupem
1. února do funkce ředitelky Nemocnice Blan-
sko vstupovala se mnou ministerská kontro-
la,“ vzpomíná si MUDr. Ilona Rybářová, „kte-
rá mně ještě ten den oznámila, že nedoporu-
čí další provozování takzvané screeningové
mamografie.“ Komise nevzala v potaz žádné
námitky, ani nepřijala sdělení, že na odborně
(technicky i personálně) vybaveném praco-
višti bylo zajištěno i 1000 vyšetření diagnos-
tických. Nová ředitelka nemocnice okamžitě
zaslala nesouhlasné dopisy na ministerstvo
zdravotnictví (první dopis 2. 2. 2005), dva do-
pisy (16. 3. a 25. 5.) adresovala přímo paní
ministryni, ale nápravy se nedočkala. Preven-
tivní vyšetření rakoviny prsu nesmí dobře vy-
bavené pracoviště Nemocnice Blansko zajiš-
�ovat.
Ženy jsou tímto rozhodnutím výrazně posti-
ženy, a to nutností jezdit na vzdálená místa,
ztrácet čas i peníze za dopravu. (Ze zdravot-
ního pojištění mají hrazeno vyšetření jeden-

krát za dva roky ženy ve věku 45–69 roků.) Je víc než podivné, že ministerská komise,
která je tu proto, aby prevenci podporovala, ji znemožňuje.
Řešení se naskýtá propojením oblastí Blanenska a Vyškovska, vedení územního odboru
VZP by se tomuto řešení nebránilo. Doporučení, kterého se MUDr. I. Rybářové, navrhují-
cí tuto variantu, od komise dostalo, je, aby přesvědčila o tom, že bude dost pacientů
k preventivnímu vyšetření, avšak pracoviště nesmí vyvíjet činnost. Připomíná to anekdo-
tu, jak dostalo dítě housle s tím, že struny mu koupí, až bude umět hrát. Bohužel, nejde
o anekdotu. Kromě toho se naskýtá otázka, zda jsou pracoviště nemocnic vybavována
k uspokojení potřeb pacientů nebo pro kolonky komisních zápisů. Jaroslav Parma

POZVÁNÍ DO MĚSTSKÉHO DIVADLA BRNO –

„BOUŘE“ DOBŘE ZVLÁDNUTÁ

Pravděpodobně poslední samostatnou hrou Williama Shakespeara je „Bouře“, nejpozo-
ruhodnější, ale také nejtajemnější dílo evropského divadla, jak tvrdí znalci. Dodal bych
ještě, že pro divadlo nejzáludnější, nebo�, jak se traduje, bývají inscenace „Bouře“ víc než
diskutabilní.



BLA
NENSK

É 

(nejen)KULTURNÍ 

LÉTO
BLANENSKÉ 

(nejen)KULTURNÍ 

LÉ
TO

LÉTO

BL
A

NE
NS

K
É 

(n
ej

en
)K

U
LT

U
R

N
Í 

LÉ
TO

(nejen)KULTURNÍ 

č e r ve ne c  /  s r p e n  20 05

Zm
ěn

a 
pr

og
ra

m
u 

vy
hr

az
en

a.

MĚSTO BLANSKO /  Kulturní středisko města Blanska /  
Muzeum Blansko /  Městská knihovna Blansko /  Sdružení 
Ulita /  Informační kancelář Blanka /  ostatní pořadatelé

Malá výstavní síň
1. 7. – 11. 9. – 33 let hledání  – výstava 
o historii Literární soutěže Františka Halase

Stálé expozice: Moravský kras, 
Dekorativní a užitková litina, Nejstarší hutě, 
Historické interiéry, Historie měřicí 
techniky, Historie hradu Blansko.

KINO BLANSKO
Hybešova 6

ČERVENEC:
11., 12. 7. ve 20 h – ONG – BAK
13., 14. 7. ve 20 h – Zostane to medzi nami
15. 7. ve 20 h, 16. 7. v 17.30 h a ve 20 h, 17. 7. 
v 17.30 h a ve 20 h – Stopařův průvodce po 
galaxii
18., 19. 7. ve 20 h – Tlumočnice
20., 21. 7. ve 20 h – Moje velká indická svatba
22. 7. ve 20 h, 23. 7. v 17.30 h a ve 20 h, 24. 7. 
v 17.30 h a ve 20 h – Ochránce
25., 26. 7. ve 20 h – Rychlý Stripes
27., 28. 7. ve 20 h – Kinsey
28., 29. 7. v 17.30 h, 30. 7. v 17.30 h, 31. 7. 
v 15 h a v 17.30 h – Madagaskar
29. 7. ve 20 h, 30. 7. ve 20 h, 31. 7. ve 20 h 
– Constantine
SRPEN:
11. 8. ve 20 h, 12. 8. ve 20 h, 13. 8. v 17.30 h 
a ve 20 h, 14. 8. v 17.30 h a ve 20 h – Válka světů
15., 16. 8. ve 20 h – Něco jako láska
17., 18. 8. ve 20 h – Svěrací kazajka
19. 8. ve 20 h, 20. 8. v 17.30 a ve 20 h, 
21. 8. v 17.30 a ve 20 h – Sahara
29., 30. a 31. 8. ve 20 h – Rukojmí

LETNÍ KINA
KINEMATOGRAF bratří Čadíků 
a Kino Blansko 
přehlídka úspěšných českých filmů 
pod širým nebem na blanenském 
náměstí Republiky
začátky ve 21 h
čtvrtek 30. 6. – Jak básnící neztrácejí naději
pátek 1. 7. – Pánská jízda
sobota 2. 7. – Příběhy obyčejného šílenství
neděle 3. 7. – Duše jako kaviár

KINO Blansko hraje v letním 
areálu Veranda na Obůrce
začátky ve 21 h
pondělí 22. 8. – Kruh 2
úterý 23. 8. – Román pro ženy
středa 24. 8. – Lovci pokladů
čtvrtek 25. 8. – Království nebeské
pátek 26. 8. – Snowborďáci
sobota 27. 8. – Úžasňákovi
neděle 28. 8. – XXX: Nová dimenze

BLANENSKÉ 
LÉTO V POHYBU
Koupaliště Blansko
každou prázdninovou neděli od 13 do 17 h 
zábavná nedělní odpoledne pro veřejnost

Léto v pohybu
Hřiště obchodní akademie (případně  
tělocvična) každé úterý a čtvrtek 28. 6 – 30. 8.
od 19 do 20 h – Fit klub Blansko

VÝSTAVY
Galerie města Blanska, Dvorská 2
otevírací doba úterý – pátek 10–17 h, sobota 
9–12 h, neděle 14–17 h
21. 8. – 18. 9. – Výstava vitráží 

Kino Blansko, Hybešova 6
červen – srpen – Projekt proti kouření  
„Stojí Ti to za to?“ 
výstava ZŠ Blansko, Salmova ul.

Městská knihovna 
Blansko, Rožmitálova 4
otevřeno: po–út, čt–pá 10–11.30 a 12.30–18 h

Výstavní síň 
11. 7. – 2. 9. – Skryto v papíru – plastické 
vystřihovánky a modely ze sbírek Jiřího 
Blahoňovského

Muzeum Blansko, Zámek 1
otevřeno: úterý – neděle 9–17 h

Opravené prostory severního křídla 
zámku 
Blansko ve století proměn – výstava foto-
grafií, historických dokumentů a spolkových 
praporů ke 100. výročí povýšení Blanska na 
město

Zámecký sklep
Kouzlo ručních prací 

Staré zámecké sklepení
Krása uměleckých řemesel – výstava nej-
lepších prací žáků SOU tradičních řemesel, 
s.r.o. Brno – práce keramiků, uměleckých 
kovářů a truhlářů, doplněná suchými květi-
novými vazbami žáků a pedagogů Střední 
zahradnické školy, SOU a U Rajhrad

PROMENÁDNÍ 
KONCERTY   
Náměstí Svobody, 10–11 h

neděle 3. července – Dechový soubor ZUŠ 
Blansko
neděle 10. července – Cimbálová muzika 
Veronica
neděle 17. července – Olšověnka
neděle 24. července – Bivojanka
neděle 31. července – Městská dechová 
hudba
neděle 7. srpna – Mládežnický dechový 
soubor ZUŠ Letovice
neděle 14. srpna – Trio Velvet
neděle 21. srpna  – Olšověnka
neděle 28. srpna – Bivojanka

MUZIKA 
PRO KAROLÍNKU 
aneb Blanenské 
(nejen)folkové léto  
Nádvoří blanenského zámku, 
začátky v 19 h 

středa 29. června – Robert Křesťan a Druhá 
Tráva
středa 6. července –  Vojta Kiďák Tomáško
středa 13. července – Bokomara
středa 20. července – Beatbox na zámku 
(soutěž kapel)
středa 27. července – B-Nicol a Devla Drom
středa 3. srpna – Šnek a spol.
středa 10. srpna –  Falešná karta
středa 17. srpna  – Trní
středa 24. srpna – Mošny 
středa 31. srpna – Haló tělo, tady duše
(divadlo SZUŠ)
       

TANEČNÍ ZÁBAVY 
a KONCERTY
Veranda Obůrka: sobota 2. července – 
Pytlácká noc
Hřiště Horní Lhota: pátek 1. 7., pátek 
15. 7., pátek 12. 8., sobota 27. 8.
Lom Arnoštov: úterý 5. 7., pátek 29. 7., 
sobota 20. 8. – koncerty skupin  škWor, Tři 
sestry, Kern
Hřiště Dolní Lhota: pátek 26. 8., 
neděle 17. 7. a 7. 8. – Trio Velvet
Hřiště Olešná: pátek 22. 7. – Trio Velvet



16 Zpravodaj

Městské divadlo Brno,
které uvádí „Bouři“
k 60. výročí založení
divadla v režii Zdeňka
Černína (jako první či-
nohru na nové hudeb-
ní scéně), požádalo
o nový překlad Jiřího
Joska, což se určitě
vyplatilo. Herci text
dobře zvládají. Vypo-
řádali se také s režijní-
mi nápady, zčásti vyu-
žívajícími možnosti je-
viště. Nejsou užívány
efekty pro efekt. Zde-
něk Černín, který hru
upravil do jednoho děj-
ství sledovatelné doby,
nepojal „Bouři“ jako po-
hádku, ale našel v ní
i krutý obraz našeho

světa, také důkaz, že všechno se – nejen v přírodě – cyklicky opakuje a nelze z tohoto
kruhu vystoupit. Dokladem budiž skutečnost, že Shakespeare mluví bezmála před 400
lety o tom, co prožíváme i dnes.
Drama „Bouře“ má sice svůj děj, ale především je to hra o moci, lásce, ale i odpuštění
a smíření. Hned úvodní zvukový vjem jakoby probouzel diváka ze současnosti a pobízel
k pečlivému sledování slov, která od herců přicházejí.
Vůdčí osobnost hry, Prospero, je další velkou postavou, kterou na této scéně ztvárnil
Zdeněk Junák. Prospero je nemilosrdný, ale i citlivý. Zvláště ve scénách s Kalibanem,
výborně představovaným Jánem Jackuliakem, jsou jeho názory výmluvné, stejně tak při
setkáních s Arielem, vzdušným duchem. Tuto nelehkou úlohu dobře zvládl Lukáš Hejík.
S hlavními postavami souzní herectví Jitky Čvančarové v roli Mirindy (hrála 30. 5., alter-
nuje s Evelínou Jirkovou), jediné ženy v této hře (nepočítám-li víly atd.). Bouře zaměstná-
vá hodně aktérů a nelze najít slabší místo. Tak alespoň se jeví 11. premiéra letošní sezo-
ny divákovi. Hudbou doprovodil inscenaci David Rotter, scéna a kostýmy jsou dílem Jana
Duška, choreografie Libora Vaculíka.
„Bouře“, hra na pomezí reality a snu, vyzývá k přemýšlení, zamyšlení. A to je dobře.

-ar-

KRÁLOVSKÉ LETECTVO WALACH ROYAL AIR FORCE SE

OPĚT UKÁŽE V PLNÉ SVÉ SÍLE NA KOTVRDOVICKÉM NEBI

V letošním roce je to již 10 let od chvíle, kdy na letišti v Kotvrdovicích přistálo první ultra-
lehké letadlo a začal zde letecký život, jaký jsme před tím znali jen z jiných „velkých“ letiš�
České republiky.

Jitka Čvančarová a Lukáš Hejík na tiskové konferenci k inscenaci
„Bouře“. Foto: autor



èervenec 2005 17

Vše však začalo již 20. led-
na 1995, kdy se v bufetu
restaurace Punkva v Blan-
sku uskutečnilo setkání
leteckých nadšenců a pří-
znivců blanenského regi-
onu a došlo k ustavení
Leteckého klubu LAA
Blansko – Kotvrdovice.
Klub tak navázal na čin-
nost svých předchůdců
v poválečném období, kte-
ří využívali k létání tehdy
dostupné techniky i plochy
v okolí Blanska. Zásluhu

na tom měl především František Jakubec, velký nadšenec a všeuměl, který se stal vůdčí
osobností klubu. Podařilo se získat plochu bývalého letiště pro práškovací stroje, na kte-
rém již v červnu roku 1995 vyrostl hangár a které umožnilo výcvik prvních pilotů.
V současné době je v Kotvrdovicích k dispozici 14 letadel. Vedle klasických motorových
ultralehkých letadel můžete na letišti zhlédnout i start některého ze dvou UL kluzáků.
Působí zde dvě letecké školy, v nichž zájemci o létání získávají pod vedením instruktorů
MUDr. Zdeňka Moravce a Ing. Ivo Dorazila své první letecké zkušenosti. Přátelské vztahy
s Farmou Bolka Polívky v Olšanech připojili území letiště v Kotvrdovicích k Valašskému
království a následovalo založení Valašské letky pod velením generála letectva Valachů
Čmaně Pavla Zedníčka. Tak vznikly první vzdušné síly k ochraně královského vzdušné-
ho prostoru i Jeho veličenstva Boleslava I. dobrotivého nafurt.
Desáté výročí založení klubu a letiště v Kotvrdovicích je příležitostí zavzpomínat si nejen
na léta strávená při budování, ale i příležitostí předvést leteckou techniku a pilotní umění
UL letadel z širokého okolí.
V rámci oslav se v neděli 31. července v době od 13.00 do 15.00 hodin uskuteční na
letišti v Kotvrdovicích slet letectva Walach Royal Air Force. Vedle letových ukázek pilotů
UL letadel bude možné zhlédnout i umění pilotů a parašutistů z brněnských aeroklubů.
K vidění bude rovněž ukázka leteckého hasebního zásahu. Armáda České republiky se
předvede ukázkou bitevního vrtulníku a k vidění bude i modelářská letecká činnost.

Akce bude mít i svůj doprovodný program,
kdy se na letišti představí členové 1. Kozo-
horské divize s ukázkami historické i součas-
né vojenské techniky. Prostor bude i na kul-
turu, s příležitostí si zazpívat při cimbálové
muzice a upít něco dobrého vínečka. Pro
pobavení diváků vystoupí Zekon se svými si-
láckými kousky a možná přijde i sám král
Boleslav I. dobrotivý a ministr války pan Pa-
vel Zedníček.
Program na letišti bude po celý den. Těšíme
se na vás. Aeroklub Blansko

!  ZAHÁJENÍ  Č INNOSTI  !

VETERINÁRNÍ
ORDINACE

MVDr. Jiří Bárta, MVDr. Tomáš Fidra
Blansko, Svitavská 500 (areál ADASTu Blansko – zámeček)

tel. 516 410 131, 775 228 684
zahajuje svoji činnost 4. července 2005
Po–Pá: 7.30–11.30 h 12.30–17.30 h / So: 8.00–10.30 h

! NONSTOP pohotovost u akutních případů !

www.vet-blansko.cz
!  ZAHÁJENÍ  Č INNOSTI  !



18 Zpravodaj

DOBROVOLNÍ HASIČI SOUTĚŽILI

O PUTOVNÍ POHÁR MĚSTA BLANSKA

V sobotu 11. 6. 2005 proběhla v městské části Obůrka soutěž v požárním sportu o „Pu-
tovní pohár města Blanska“. Pořadatelem soutěže bylo SDH Obůrka. Soutěže se zúčast-
nilo 7 družstev mužů a 2 družstva žen. Vyhodnocení družstev proběhlo následovně:
pořadí, název jednotky čas
Muži
1.SDH Těchov „A“ 22,88
2.SDH Lažánky 27,28
3.SDH Těchov „B“ 29,22
4.SDH Spešov „A“ 29,50
5.SDH Dolní Lhota 31,35
6.SDH Spešov „B“ 31,91
7.SDH Olešná 57,88
Ženy
1.SDH Těchov 33,00
2.SDH Spešov 65,13
Putovní pohár získalo již podruhé družstvo mužů SDH Těchov. Ceny soutěžícím předal
starosta okrsku Blansko pan Daněk. I když průběh soutěže několikrát přerušil déš� a ne-
uskutečnila se štafeta družstev, atmosféra všech zúčastněných byla veselá a všichni se
těší na další klání. Hana Nedomová, OHS

Milan Křivánek, člen okrskového výboru SDH

DANCE TAPPERS BLANSKO OBHÁJILI POSTUP NA MS

V sobotu 18. 6.
se v Dolním Be-
nešově u Opavy
konal další roč-
ník kvalifikační-
ho Mistrovství
České republiky
ve stepu. Soutě-
že se zúčastnilo
několik desítek
stepařů z 9 klu-
bů z celé repub-
liky. Blansko
mělo své za-
stoupení v oddí-
lu ASK Dance
Tappers Blan-
sko, který soutě-
žil v kategorii
malých skupinStepařský oddíl ASK Dance Tappers Blansko.                    Foto: autor



èervenec 2005 19

i formací, a sólistce Tap Dance Studia Blansko Petře Špačkové, která skončila třetí.
Stepaři z ASK získali s choreografií Back to the Roots, kterou navázali na svou činnost
v oblasti irského stepu, který je zejména u publika velice oblíben, páté místo mezi malými
skupinami. Tím si zajistili pozici náhradníka pro letošní světový šampionát konaný jako
obvykle v prosinci v německé Riese.
Formace If You Believe You Can, kterou choreografka a vedoucí klubu Klára Šacherová
složila z prvků stepu, jazz dance a hip hopu na hudbu mixovanou Michalem Grossem,
byla oceněna porotou téměř jednohlasně třetím místem. Je tak přímým postupujícím na
již zmiňované mistrovství světa společně s R+P Brno, TS Andrea Praha a TDC Ava-
lanche Hradec Králové.
Dance Tappers Blansko tedy opět dokázali, že patří mezi republikovou špičku a že se
mezi zástupci ze statisícových měst, kteří mají jednoznačně úplně jiné možnosti, jen tak
neztratí.
Na závěr zbývá poděkovat všem, kteří se zasloužili o to, aby Dance Tappers Blansko
mohli už jako jediný tým z Blanska reprezentovat naše město v kategorii malých skupin
a formací na Mistrovství ČR ve stepu – děkujeme vám a jsme rádi, že v nás stále věříte.

Martin Janák

PROMENÁDNÍ

KONCERTY

náměstí Svobody, 10–11 h

3. 7. ne
Dechový soubor ZUŠ Blansko

10. 7. ne
Cimbálová muzika Veronica

17. 7. ne
Olšověnka

24. 7. ne
Bivojanka

31. 7. ne
Městská dechová hudba

7. 8. ne
Mládežnický dechový soubor ZUŠ
Letovice

KULTURA

Hybešova 1,
Blansko,
tel.: 516 415 781,
516 412 155

Předprodej vstupenek na kulturní akce
KSMB probíhá v Informační kanceláři
Blanka, Rožmitálova 6, 678 01 Blansko,
tel. 516 410 470, fax 516 410 480.

Ve spolupráci se Sdružením Ulita se koná
každou středu od 19 hodin na zámeckém

nádvoří koncert v rámci Muziky pro Karo-
línku aneb Blanenské nejen folkové léto.
Podrobný program viz strana 21.

Výstavy
1. 6. – 30. 8., Kino Blansko
PROJEKT PROTI KOUŘENÍ
„STOJÍ TI TO ZA TO?“



20 Zpravodaj

Výtvarné práce vystavují děti ze ZŠ Sal-
movy ve spolupráci se školním parla-

mentem.

MUZEUM BLANSKO

Otevírací doba: úterý–neděle 9–17 h
Vstupné:

expozice: dospělí 30 Kč, děti od 6 let,

studenti, důchodci a držitelé mezinárod-
ních průkazů ISIC, IYTIC a ISTC 15 Kč,

děti do 6 let zdarma, rodinné vstupné
60 Kč

expozice včetně výstav: dospělí 40 Kč,

děti od 6 let, studenti, důchodci a držite-
lé mezinárodních průkazů ISIC, IYTIC

a ISTC 20 Kč, děti do 6 let zdarma, ro-
dinné vstupné 80 Kč

výstavy: 10 Kč, slevy 5 Kč

Stálé expozice
Moravský kras

Dekorativní a užitková litina 19. a 20. sto-
letí

Nejstarší hutě
Historické interiéry

Historie měřicí techniky

Historie hradu Blansko

Výstavy:
Malá výstavní síň

33 LET HLEDÁNÍ
Výstava o historii Literární soutěže Fran-

tiška Halase. Vernisáž v pátek 1. 7. 2005

v 17 h, úvodní slovo přednese Dr. Lud-
vík Kundera. Potrvá do 11. 9. 2005.

Opravené prostory severního křídla

zámku

BLANSKO VE STOLETÍ PROMĚN

Výstava ke 100. výročí povýšení Blanska
na město.

Staré zámecké sklepení
KRÁSA UMĚLECKÝCH ŘEMESEL
Výstava prací žáků SOU tradičních řeme-
sel, s.r.o., Brno. Práce keramiků, umělec-

kých kovářů, truhlářů a výtvarníků, dopl-

něné suchými květinovými vazbami ze
Střední zahradnické školy, SOU a U Raj-

hradu, pracoviště Brno-Bohunice. Potrvá
do 11. 9. 2005.

Zámecký sklep
KOUZLO RUČNÍCH PRACÍ
Potrvá do konce ledna 2006.

Koncerty:
Muzika pro Karolínku aneb Blanenské
nejen folkové léto
Každou prázdninovou středu v 19 h na
nádvoří zámku, za nepříznivého počasí

v audiovizuální síni muzea.

Nabídka tisků:
AKTUÁLNĚ: Blansko 1945–1990 – život
města od konce 2. světové války do
prvních svobodných voleb v roce 1990.
Nová publikace vydaná Muzeem Blansko.
S. Brodesser – Staletími podél řeky Svi-

tavy.
Sborník Muzea Blansko 2004 a přede-

šlé ročníky odborné ročenky.
Edice Blansko v historii – deset svazků

drobných barevných obrazových publika-
cí zachycujících památky a zajímavosti

města Blanska a okolí.

Uvedené i další publikace můžete zakou-
pit v pokladně muzea, Informační kance-

láři BLANKA nebo objednat na dobírku na

adrese: MUZEUM BLANSKO, Zámek 1,
678 26 Blansko, tel. 516 417 221, fax

516 418 780, e-mail: muzeum@bk.cz.



èervenec 2005 21

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Rožmitálova 4, tel. 516 410 100

POZOR!
ZMĚNA VÝPŮJČNÍ DOBY KNIHOVNY
V MĚSÍCI ČERVENCI
OTEVÍRACÍ DOBA:
Pondělí 10.00–11.30 12.30–18.00
Úterý 10.00–11.30 12.30–15.00
Středa zavřeno
Čtvrtek 10.00–11.30 12.30–15.00
Pátek 10.00–11.30 12.30–18.00

Od 25. 7. do 19. 8. 2005 je knihovna uza-
vřena! Důvodem je čerpání celozávodní
dovolené zaměstnanců (25. 7. – 5. 8.
2005). Dále bude v knihovně probíhat in-
stalace a zkušební provoz nového knihov-
nického informačního systému (8.–19. 8.
2005).
S ohledem na delší dobu uzavření knihov-
ny se na knihy zapůjčené od 23. června
do 22. července 2005 bude vztahovat pro-
dloužená dvouměsíční výpůjční lhůta.

11. 7. – 2. 9. 2005, výstavní síň knihovny
SKRYTO V PAPÍRU
Plastické vystřihovánky a modely ze sbí-
rek pana Jiřího Blahoňovského. Otevřeno
v půjčovní době knihovny.

VŠEM ČTENÁŘŮM PŘEJEME PŘÍJEM-
NOU DOVOLENOU S PĚKNÝMI KNIHA-
MI, KTERÉ SI JISTĚ NEZAPOMENETE
PŘIJÍT VČAS VYBRAT.

Knihovna nabízí na dvou PC na počíta-
čovém pracovišti ve studovně a čítárně
prohlídku a tisk plného znění článků
z novin a časopisů vydávaných v Čes-
ké republice. Roční bezplatný přístup

k této obrovské databázi získala knihovna
od firmy ANOPRESS IT, a.s. jako cenu za
umístění v soutěži o nejlepší webovou
stránku knihovny.
Dále na tomto pracovišti můžete:
* vyhledávat a tisknout platná znění všech
zákonných norem od roku 1961 po sou-
časnost,
* prohlížet multimediální encyklopedie na
discích CD ROM,
* zpracovat svoje materiály v textovém
nebo tabulkovém editoru včetně tisku.

V rámci oslav 100. výročí povýšení Blan-
ska na město pořádáme pro školy, kolek-
tivy i veřejnost besedy na téma „Blansko
v literatuře“. Bližší informace sdělí Pavel
Svoboda, Městská knihovna Blansko, tel.
516 410 101.

SDRUŽENÍ ULITA BLANSKO

1. patro Kina Blansko, Hybešova 6
tel. 516 410 110

MUZIKA PRO KAROLÍNKU
Koncerty každou prázdninovou středu na
nádvoří zámku v Blansku v 19 hodin.
Pořádá Sdružení ULITA ve spolupráci
s KSMB a Muzeem.

6. 7. st
Vojta Ki
ák Tomáško

13. 7. st
Bokomara

20. 7. st
Beatbox na zámku

27. 7. st
B-Nicol a Devla Drom

3. 8. st
Šnek a spol.



22 Zpravodaj

10. 8. st
Falešná karta

17. 8. st
Trní

24. 8. st
Mošny

31. 8. st
Haló tělo, tady duše (divadlo SZUŠ)

Kinematograf bratří Čadíků a KINO
Blansko uvádí přehlídku českých fil-
mů na náměstí Republiky

30. 6. čtvrtek ve 21 h
JAK BÁSNÍCI NEZTRÁCEJÍ NADĚJI
ČR – 120 min.
Básníci Dušana Kleina a Ladislava Pe-
cháčka...... trochu zestárli, ale zůstal jim
smysl pro humor, sny a naštěstí i dů-
vod k životu. V hlavních rolích: Pavel
Kříž, David Matásek, Michaela Badin-
ková, Tereza Brodská, Lukáš Vaculík,
Jana Hlaváčová, Josef Somr, Adriana
Sklenaříková.
Vstupné dobrovolné

1. 7. pátek ve 21 h
PÁNSKÁ JÍZDA
ČR – 75 min.

Správný chlapi si poraděj sami. Česká
rodinná komedie s hvězdným herec-
kým obsazením – Martin Dejdar, Ond-
řej Vetchý, Josef Abrhám, Vladimír
Škultéty, Světlana Nálepková, Petra
Špalková.
Vstupné dobrovolné

2. 7. sobota ve 21 h
PŘÍBĚHY OBYČEJNÉHO ŠÍLENSTVÍ
ČR – 100 min.
Komediální love story o různých podo-
bách lásky. Trojnásobný držitel České-
ho lva Ivan Trojan v nové komedii kul-
tovního scenáristy a režiséra Petra
Zelenky (Samotáři, Knoflíkáři, Rok 	áb-
la). Dále hrají: Zuzana Šulajová, Nina
Divíšková, Miroslav Krobot, Zuzana
Bydžovská, Jiří Bartoška, Karel Heřmá-
nek, Petra Lustigová.
Vstupné dobrovolné

3. 7. neděle ve 21 h
DUŠE JAKO KAVIÁR
ČR – 99 min.
Hvězdně obsazená česká komedie
plná peripetií, nadsázky a humoru
o životních kotrmelcích třech sourozen-
ců. V hlavních rolích: Tatiana Vilhelmo-
vá, Vilma Cibulková, Karolína Kaisero-
vá, Ondřej Vetchý, Jan Budař, Saša
Rašilov, Alice Veselá.
Vstupné dobrovolné

4. 7. až 10. 7. – nehrajeme

11. 7. po ve 20 h, 12. 7. út ve 20 h
ONG – BAK
Thajsko – 105 min.
Bruce Lee je mrtev, Jackie Chan stárne,
Arnold Schwarzenegger v politice. Je čas
pro nového akčního hrdinu. Tony Jaa při-
chází. Bez drátů, bez efektů, vše naostro.
Ong-Bak je film, ve kterém je souboj za-
chycen v dlouhém celku a uvidíte všech-

Program červenec 2005

Kino Blansko



èervenec 2005 23

no. Tony Jaa je totiž skutečným bijcem.
Výsledkem je silně realistická podívaná
a bez debat jeden z nejlepších bojových
filmů sezony. Film s titulky. Do 12 let ne-
vhodný.
Vstupné 65 Kč.

13. 7. st ve 20 h, 14. 7. čt ve 20 h
ZOSTANE TO MEDZI NAMI
Slovensko / ČR – 91 min.
Žije s dvěma muži. Který z nich ji připraví
o rozum? Nový slovensko-český film vy-
práví příběh tří lidí, kteří neumí žít ve dvo-
jici, ale nemají odvahu žít sami. V hlavních
rolích: Michal Dlouhý, Tomáš Hanák, Da-
nica Jurčová, Marek Vašut, Božidara Tur-
zonovová, Radek Brzobohatý. Slovenská
verze. Do 15 let nepřístupný.
Vstupné 60 Kč.

15. 7. pá ve 20 h, 16. 7. so v 17.30 a ve
20 h, 17. 7. ne v 17.30 a ve 20 h
STOPAŘŮV PRŮVODCE PO GALAXII
USA / Velká Británie – 105 min.
Pozemš�an Arthur Dent má špatný den.
Jeho dům má být zbourán, aby nepřeká-
žel při stavbě mezigalaktické dálnice,
z jeho nejlepšího přítele se právě vyklubal
mimozemš�an a – jako by to nestačilo –
celá jeho milovaná planeta Země bude
brzy zničena kvůli stavbě hyperprostoro-
vého obchvatu. Ještě že má příručku Sto-
pařův průvodce po Galaxii. Martin Free-
man v hlavní roli výpravné sci-fi komedie.
Film s titulky. Přístupný.
Vstupné 70 Kč.

18. 7. po ve 20 h, 19. 7. út ve 20 h
TLUMOČNICE
Velká Británie / USA / Francie – 128 min.
Pravda nepotřebuje překlad. Oscarový re-
žisér Sydney Pollack (Tři dny Kondora, Bez
zlého úmyslu, Firma) přichází s dalším pro-
vokativním thrillerem ostrým jako břit-
va. Držitelé hereckých Oscarů Nicole Kid-
manová a Sean Penn hrají v Tlumočnici

soupeře, kteří se společně ztratí v bludišti
paranoie, nebezpečných tajemství a hro-
zících katastrof globálního dosahu. Film
s titulky. Do 15 let nepřístupný.
Vstupné 60 Kč.

20. 7. st ve 20 h, 21. 7. čt ve 20 h
MOJE VELKÁ INDICKÁ SVATBA
Velká Británie / USA – 111 min.
Pomáda na Bombajský způsob aneb Bol-
lywood v. Hollywood. Nový pohled na nad-
časový příběh o hledání lásky převyprá-
věný tak jako nikdy před tím – s drzým
humorem, okázalými tanečními scénami
a svéráznou romancí bombajských kasov-
ních trháků. Dva lidi s naprosto odlišnými
názory, každý z jiného konce světa. V ko-
medii plné barev, humoru a emocí se do-
slova střetává Východ se Západem. Film
s titulky. Přístupný.
Vstupné 60 Kč.

22. 7. pá ve 20 h, 23. 7. so v 17.30 a ve 20
h, 24. 7. ne v 17.30 a ve 20 h
OCHRÁNCE
USA – 91 min.
Vin Diesel v hlavní roli rodinné komedie.
Příslušník elitních jednotek žil v domnění,
že je připraven zhostit se jakkoliv náročné
nebo neuskutečnitelné mise… dokud ne-
zkusil hlídat děti. Když je pověřen úkolem
ochránit pět malých potomků zavražděné-
ho vědce, nezbývá mu, než se pokusit
zkombinovat dvě zdánlivě neslučitelné
povinnosti: boj s padouchy a péči o domác-
nost. Film s titulky. Přístupný.
Vstupné 70 Kč.

25. 7. po ve 20 h, 26. 7. út ve 20 h
RYCHLÝ STRIPES
USA – 103 min.
Rodinná komedie o jednom velkém snu.
Proužek, opuštěné mládě zebry, spolu
s dcerou majitele farmy sní o velkém ví-
tězství. Oba dva s pomocí svých zvířecích
přátel však musí bojovat s předsudky



24 Zpravodaj

Máte vlhké zdivo?
100% mechanická metoda
– systém Baumann
nerezové desky
– stačí přístup z jedné strany
– minimální stavební zásah
– nenarušení statiky objektu
– bezplatné a nezávazné poradenství
    na místě

Mitrenga-stavby, spol. s r.o.
Tuřanka 115, 627 00 Brno
Tel.: 532 123 038, 777 813 369
www.mitrenga.net

a posměchem ostatních („Nejsi kůň!“, „Jsi
jenom holka!“), aby naplnili svůj velký sen:
vyhrát prestižní závod a porazit všechny
ty ušlechtilé čistokrevné koně a namyšle-
né žokeje. Česká verze. Přístupný.
Vstupné 60 Kč.

27. 7. st ve 20 h, 28. 7. čt ve 20 h
KINSEY
USA – 118 min.
Kinsey: „Jaká je Vaše nejoblíbenější polo-
ha při milování?“ Dívka kolem 20 let: „Ono
jich je více?“ Jeden z nejoceňovanějších
filmů roku vypráví příběh profesora Alfre-
da Kinseyho. V první polovině 20. století
se proslavil otevřenou studií lidské sexua-
lity a lidského chování při té nejoblíbenější
činnosti. Kinsey si vás získá skvělým su-
chým humorem, neopakovatelným herec-
kým výkonem Liama Neesona, sugestivní
hudbou a...... Let’s talk about sex.
Film s titulky / Do 15 let nepřístupný / Vstup-
né 60 Kč

29. 7. pá v 17.30 h, 30. 7. so v 17.30 h,
31. 7. ne v 15 a v 17.30 h
MADAGASKAR
USA – 85 min.
Tohle místo nemá chybsona. Z dílny tvůr-
ců komedií Shrek a Příběh žraloka přichá-
zí do kin další počítačově animovaný zá-
zrak – Madagaskar. Dobrodružství čtyř

rozmazlených zvířátek na cestě z newy-
orské ZOO až na pobřeží exotického os-
trova Madagaskar. Česká verze. Přístup-
ný.
Vstupné 65 Kč.

29. 7. pá ve 20 h, 30. 7. so ve 20 h, 31. 7.
ne ve 20 h
CONSTANTINE
USA – 121 min.
V sázce mezi nebem a peklem je země.
Keanu Reeves a Rachel Weiszová v hlav-
ních roli thrilleru o muži, který doslova pro-
šel peklem a vrátil se zpátky. Film s titulky.
Do 12 let nevhodný.
Vstupné 65 Kč.

Na měsíc srpen připravujeme:
Válka světů, Něco jako láska, Svěrací ka-
zajka, Sahara, Kruh 2, Román pro ženy,
Lovci pokladů, Království nebeské, Snow-
boar	áci, Úžasňákovi, XXX: Nová dimen-
ze, Rukojmí.

Pokladna kina je otevřena půl hodiny před
začátkem představení.
Telefon 516 412 437.
Program KINA Blansko a přehled ostatních
kulturních akcí na www.blansko.cz.
Změna programu vyhrazena!

Sport

ASK BLANSKO

Mlýnská 16, tel. 516 418 689

2.–3. 7. so–ne
8.00 h Tenisový turnaj „Moravského

krasu“



èervenec 2005 25

23. 7. so
Blanenský plecháč – triatlon
Start na přehradě Palava v 11.00 h.
0,6 km plavání, 24 km kolo (Palava – Boři-
tov a zpět), 6 km běh (ASK Blansko – Dol-
ní Lhota a zpět). Vyhlášení výsledků ve
14.00 h před sportovní halou ASK Blan-
sko.

26.–28. 7. út–čt
8.00 h Memoriál ing. Sv. Jouzy
Soutěž dorostenců v tenise.

30.–31. 7. so–ne
8.00 h Tenisový turnaj dospělých

FUTSAL CUP BLANSKO

5.–6. 7. út–st
II. ROČNÍK TURNAJE VE FUTSALU
Hrát se bude na umělém povrchu na zim-
ním stadionu v úterý od 8.30 do 21 hodin,
ve středu od 9 do 16 hodin. Součástí pro-
gramu bude exhibiční zápas mezi týmy
Helas Brno (finalista futsalové ligy) a 1. FC
Brno (účastník Gambrinus ligy), který se
uskuteční před úterním finálovým zápasem.
Všichni jste na druhý ročník turnaje srdeč-
ně zváni.
Více informací: Lubomír Rek,
tel. 723 089 842,
e-mail: lubomir.rek@post.cz.

OLYMPIA

BLANSKO

Zápasy se hrají na Strawber-
ry Field na sportovním ostrově, pokud není
uvedeno jinak.

6.–7. 7. so–ne
Baseball na náměstí
Díky ME a Major League Baseball se base-
ball dostane i na hlavní náměstí v pořáda-

jících městech. Akce pod anglickým ná-
zvem „MLB Roadshow 2005“ proběhne
také v Blansku na náměstí Republiky od
6. do 7. července. Každý si bude moci vy-
zkoušet základy baseballu pod dozorem
odborníků. Akce bude také tím nejlepším
upozorněním na nadcházející baseballo-
vé Mistrovství Evropy, které zahájí zápa-
sem ČR – Španělsko 7. 7. v 16.00 hod.
v Blansku.

7. 7. – 17. 7.
MISTROVSTVÍ EVROPY V BASEBALLU
MUŽŮ

ZÁPASY V BLANSKU

7. 7. čt v 16 h
Španělsko – Česko

8. 7. pá v 16 h
Francie – Chorvatsko

8. 7. pá ve 20 h
Ukrajina – Řecko

9. 7. so v 16 h
Francie – Španělsko

9. 7. so ve 20 h
Chorvatsko – Řecko

10. 7. ne ve 12 h
Ukrajina – Francie

10. 7. ne v 16 h
Řecko – Česko

10. 7. ne ve 20 h
Španělsko – Chorvatsko

11. 7. po v 16 h
Řecko – Francie

11. 7. po ve 20 h
Španělsko – Ukrajina



26 Zpravodaj

12. 7. út v 16 h
Chorvatsko – Ukrajina

12. 7. út ve 20 h
Česko – Francie

14. 7. čt v 16 h
A5 – B6

14. 7. čt ve 20 h
A6 – B4

15. 7. pá ve 20 h
B5 – A6

16. 7. so v 16 h
A5 – B5

16. 7. so ve 20 h
A4 – B4

30. 7. so
18.00 h Olympia Blansko – Tegola Praha

extraliga

RC AUTOKLUB

BLANSKO

www.rcblansko.aktualne.cz

16. 7. so
12hodinovka
Šestý ročník vytrvalostního závodu deseti
týmů z celé České republiky. Startuje se
v pravé poledne a cíl závodu je o půlnoci.
Část závodu se jede za umělého osvětle-
ní. Závod je pořádán ve spolupráci s praž-
skou firmou MPM.

JÓGA

V DENNÍM

ŽIVOTĚ

Prázdninové cvičení
jógy

Přij	te si zacvičit, uvolnit se a přijít na jiné

myšlenky.
Sdružení Jóga v denním životě Blansko
pořádá prázdninové kurzy jógy pod vede-
ním Karly Pernicové každou středu od
19.00 do 20.30 hod.

V průběhu prázdnin jsou kurzy zdarma
a jsou určeny pro všechny zájemce, kteří
o józe zatím nic neví, i pro ty, kteří již cvičí.
První cvičení je ve středu 6. 7. 2005. Těší-
me se na vaši účast.

FIT KLUB

BLANSKO

LÉTO V POHYBU
Pravidelné letní cvi-

čení na hřišti OA Pí-
sečná Blansko.

Úterý a čtvrtek 19 až 20 hodin. V případě
nepříznivého počasí se cvičí v tělocvičně
– nutná čistá obuv.

19. 7. v 19 h, hřiště OA na Písečné

HOREČKA LETNÍ NOCI S ROMANEM
Dvě hodiny cvičení s vynikajícím lektorem
z Brna. Vstupné pro členy Fit klubu 70 Kč,

pro ostatní 100 Kč.

PRÁZDNINOVÉ CVIČENÍ NA SQUASHI
každé pondělí a středu od 19 do 21 hodin

SOUKROMÁ INZERCE

Koupím garáž Blansko-Sever. Platba ho-
tově. Tel. 608 760 871.

Koupím byt 1+1 nebo 2+1 v OV v Blan-
sku. Tel. 603 905 497.

INZERCE



èervenec 2005 27

Zpravodaj města Blanska, vychází měsíčně. V Blansku vydává KSMB. Redakce: KSMB, Hybešova 1,
678 01 BLANSKO, tel. 516 412 155, fax: 516 414 760, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČO: 163848.

Šéfredaktor Jaroslav Jeřábek, zástupce šéfredaktora Stanislav Mrázek. Grafická úprava hlaviček Arna
Juračková. Reg. č. MK ČRE 11 489. Nevyžádané příspěvky se nevracejí, za obsahovou správnost
materiálů ručí autoři. Tisk Reprocentrum a.s. Blansko. Cena 6,– Kč. Vydáno dne 30. 6. 2005. Uzávěrka
vždy 15. den v měsíci. Foto na titulní straně Stanislav Mrázek.

Prodám litinový poklop na jímku 55x55 cm

za 500 Kč. Tel. 608 600 201.

NOHEJBAL – pro zájemce o tento zajíma-

vý, časově i finančně nenáročný sport.

Chtěli bychom v Blansku a přilehlých ob-
cích zorganizovat místní soutěž v nohej-

bale. Dle zájmu by se hrálo jednokolově

nebo dvoukolově (podzim/jaro). Mohlo by

se začít již letos na podzim, případně na

jaře příštího roku. Své podněty a připomín-
ky zasílejte na nohecbk@seznam.cz nebo

volejte 602 581 339.

Prodám stan ROZKOS GRAND s ložnicí,

podlážkou, oknem, 2,5x3,5x2,1 m, včetně

nafuk. matrací. Levně. Tel. 608 600 201.

Prodám rohovou rozkládací sedací sou-

pravu s úložným prostorem, velikost

250x145 cm. Dále patrovou dětskou po-

stel s úložným prostorem, dvě matrace,

s poličkami a skříňkou. Obě věci stáří 1 rok,
cena dohodou, levně. Tel. 608 889 821.

Koupím byt 3+1 v Blansku, platím hotově.

Tel. 732 256 587.

Prodám květinu pandán o průměru 1,5 m.

Vhodné do větších prostor.
Tel. 604 722 064.

PODNIKATELSKÁ INZERCE

Nově otevřená prodejna MOZAIKA (Sado-

vá 6, Blansko) nabízí text. galanterii, škol-

ní potřeby, hračky a drobné zboží. Prodej-

ní doba PO–PÁ 15–17.30, SO 8.30–10.30.

MOULIN ROUGE BRNO přijme servírky,
tanečnice a tanečníky. Ubytování zajiš-
těno. Vysoký výdělek. Tel. 604 234 234,
608 302 003.

Nabízím zhot. nábytku do pokojů, ložnic, stě-
ny, kuch. linky, prac. desky, frézovaná dvířka,
vybav. kanceláří z LTD, Truhlářství Dvořáček,
Hor. Lhota 130, t: 516 418 435, 602 977 489.

NÁBYTEK HAVLÍK – KUCHYNĚ

Kuchyňské studio Blansko, Rožmitálova
30. PO–PÁ 9–17. Tel. 731 616 282.
www.nabytek-havlik.cz

CENÍK INZERCE
VE ZPRAVODAJI

MĚSTA BLANSKA
PRO ROK 2005

Celá strana – 1/1 3.600,– Kč
půl strana – 1/2 2.000,– Kč

čtvrt strana – 1/4 1.200,– Kč
osmina strany – 1/8 700,– Kč

Řádková inzerce:
Běžný řádek 25,– Kč
tučný řádek 40,– Kč

Privátní řádková
inzerce zdarma.

Tel. 516 412 155
e-mail: zpravodaj@blansko.cz



28 Zpravodaj

KŘÍŽOVKA O CENY

Ze správných odpovědí vylosujeme jednu, jejíž autor obdrží vol-
nou vstupenku pro dvě osoby na některou z akcí KSMB. Tajenka
z minulého čísla zní: „Cizí blbec pro smích, vlastní pro ostudu.“

Volnou vstupenku pro dvě osoby do Kina Blansko získala Pavla Bartošová ze Zábřehu.
Křížovky pro vás připravuje křížovkářský časopis „Křížovky proti stresu“, který každý mě-
síc koupíte u vašich prodejců tisku.




